
23

Kultura

Respektovaná autorka, a to nejen v Česku, ale zvláště 
pak v německy mluvících zemích, která navíc jako je‑
diná získala čtyři ocenění Magnesia Litera, zase pře‑

kvapuje. Radka Denemarková nás tentokrát zve do vlaku, 
který táhne parní lokomotiva. Projíždí 19. stoletím, přičemž 
za okny se odvíjejí příběhy tří hlavních 
hrdinů: Boženy Němcové, Johna D. Roc‑
kefellera a George Sandové.

Co mají ti tři vůbec společného? A proč 
tenhle výlet do historie? „Chtěla jsem na‑
psat sebevědomý, svobodný, drzý román. 
Experimentovat i s formou. Každý po‑
hled z okna pomyslného vlaku je krátký 
román sám o sobě. Potřebovala jsem se 
zamyslet i nad tím, co je to češství. Co 
znamená, když se talent narodí v žen‑
ském těle. Ukázat, že všechno souvisí 
se vším,“ říká spisovatelka. „Hodně pro‑
blémů současnosti pramení v 19. století: 
brutální podoba kapitalismu, nadutost 
oligarchů, rabování zeměkoule, naciona‑
lismus, tržní a děsivé patriarchální myš‑
lení. Realita našeho století se formovala 
a vybrušovala na kontinentě, kde Roc‑
kefellerové 19. století rozhodně neviděli 
poklad v umění, kultuře, jazyce, obroze‑

a jeho ženě, kteří jsou velmi šťastní. Jen jsem vám zapomněl 
říct jednu věc: on je nacistickým velitelem v Osvětimi.“ 

Téměř deset let natáčel britský režisér film Zóna zájmu, a jak 
připouští, několikrát byl ve stavu, že doufal, že to nezvládne. 
Tak příliš se jej – coby potomka obětí holocaustu – dotýkalo 
téma, tak urputně se rval s formou, když se chtěl vyhnout 
rampě a plynovým komorám. Klíč našel ve stejnojmenném 
románu Martina Amise, volně inspirován ale kráčel vlastní 
cestou, na vlastní pěst se nořil do archivních materiálů, až se 
svolením správců osvětimského muzea obsadil jeden prázdný 
dům, přetvořil jej ve věrnou kopii vily velitele koncentráku 
a obehnal zdí. 

Zeď je klíčovým prvkem. Během čtyř let, po která za ní 
Hedwiga Hössová buduje zahradu s květinovými záhony, 
skleníkem a bazénem, už stihla trochu porůst břečťanem a pří‑
savníkem. Režisér až s dokumentárním odstupem (a skrytými 
kamerami, o nichž herci nevěděli) popisuje každodenní po‑
klidné rituály nacistického páru a jejich pěti dětí, nikdy ale 
nenahlédne do továrny na smrt. Ta je však všudypřítomná 
díky směsici hřmotu, výkřiků, výstřelů, jež se nesou přes zeď 
jako kouř z pecí. V jejich stínu se Hedwiga Hössová těší z ro‑
dinného štěstí, a když je její muž nakonec převelen, odmítne 
se odstěhovat a setrvá s dětmi na hranici pekla a ráje. 

Ano, je to zřejmé. Ten film není jen o nacistech. Mimocho‑
dem – Jonathan Glazer si už odvezl Velkou cenu z Cannes 
a chystá se s pěti nominacemi na Oscary. Ty se budou udělo‑
vat 10. března.

Zóna zájmu (The Zone of Interest, USA, VB, Polsko 2023)
FILM, režie a scénář Jonathan Glazer, v kinech od 15. 2.

Ruth Orkin: A Photo Spirit
VÝSTAVA, Galerie výtvarného umění v Ostravě, 6. 3. až 12. 5.

Městské ulice a ženy, krásné, volné, ambiciózní. Témata, 
která dominují tvorbě Ruth Orkinové, jedné z mála pro‑
fesionálních fotografek, jejíž snímky ve 40. a 50. letech 
tiskly New York Times, časopisy Life či Look. Zvláště její 
záběry sebevědomých žen byly v té době de facto převrat‑
né. Například snímek Americká dívka v Itálii z roku 1951, 
který zachycuje fotografčinu přítelkyni Ninalee Craigo‑
vou, obklopenou vyzývavými mužskými pohledy (a kte‑
rý uvozuje tento text) se stal v 70. letech symbolem žen‑
ského hnutí. Není divu, že nebude chybět ani v Ostravě. 

Open House Praha
ARCHITEKTURA, 

výpravy do Stínadel (7. 3.) 

a pražských kaváren (9. 3.)

Desátý ročník festivalu, 
který otevírá dveře praž‑
ských domů a míst, jež 
jsou běžně nedostupná, 
se bude konat až v květ‑
nu, jeho organizátoři však 
po celý rok zvou na výpra‑
vy za zajímavou architekturou a neopakovatelným geni‑
em loci. Dozvíte se při nich třeba, jak to doopravdy bylo 
s Rychlými šípy a najdete i kostel s podzemní hřbitovní 
chodbou. Anebo si můžete dát dobrou kávu tam, kde se 
scházeli obrozenci či se zrodil spolek Devětsil. 

Jaroslav Havlíček: Zavražděný sen a jiné povídky
LITERATURA, audiokniha, vydalo nakl. OneHotBook, 2024

„Znal jsem Petrolejové lampy, Neviditelného nebo He‑
limadoe, ale dlouho mi zůstaly utajené povídky Jarosla‑
va Havlíčka,“ říká herec Igor Bareš a podobně na tom 
bude asi většina čtenářů, a to i těch, kteří se slušně ori‑
entují v české meziválečné próze. Antologie povídko‑

vých textů, které zná‑
mý herec nejen nače‑
tl, ale podílel se i na je‑
jich výběru, „zaujme 
poetikou a aktuálnos‑
tí. Jsou to vybrouše‑
né literární skvosty, 
jimž nechybí nadhled 
a vtip,“ ujišťuje režisér 
Michal Bureš.

Eigasai 2024
FESTIVAL, Kino Lucerna, Praha, do 3. 3.

Téměř rok trvající cesta autostopem z Prahy do Japon‑
ska znamenala pro Zdeňka Thomu zásadní zlom. Psal 
se rok 1970 a známý fotograf se rozhodl, že od té chví‑
le bude už cestovat jen východním směrem. V 28 ze‑
mích Asie, hlavně v Japonsku, Číně, Tibetu, Nepálu, 
Indii, a na Filipínách, strávil souhrnně více než sedm 
let a na každém kroku fotil, posléze napsal řadu cesto‑
pisných knih a uspořádal na 160 výstav. Navazuje na ně 
současná expozice v Kavárně Lucerna, zatímco v kině 
se promítají japonské filmy a hraje Divadlo Kjógen.

Kulturní servis

neckých ctnostech, natož v nějakém nacionalismu. Román se 
sice odehrává v 19. století, ale je o naší době.“ 

A zvláště o Boženě Němcové. Jenže proč je ten příběh tak 
nějak jiný? „Chtěla jsem Boženu Němcovou vrátit světu. Oškrá‑
bat nesmyslné nánosy a obnažit člověka. Vzkázat jí, že její 

oběti nebyly marné. Samozřejmě problé‑
my, o kterých přemýšlím i v osobním ži‑
votě, jsou paralelně a literárně přetave‑
né (nejen) v příběhu Němcové. Důležité 
bylo ukázat, co znamenalo a znamená 
být spisovatelkou ve vězení malého ná‑
roda. Mě zachránilo zahraničí. Němcová 
takové štěstí neměla, vlastenci ji nechali 
umřít hlady. Ale já jsem všechny tři po‑
stavy, George Sandová, Božena Němco‑
vá, John D. Rockefeller. Všichni je máme 
v genech.“

Žijeme tedy stále stejné příběhy? „Ano, 
příliš se toho nezměnilo. Bohužel. Je to 
román témat, ne dat a jmen. Proti kon‑
vencím, proti těm, kteří mají moc a bojí se 
svobody. Věřím v sílu skutečného umění.“

Radka Denemarková: 
Čokoládová krev
ROMÁN, vydalo nakladatelství Host, 2023

Jak napsat sebevědomý a drzý román? 
Tři otázky pro Radku Denemarkovou
„Psaní je pro mě boj o jazyk. S každou knihou začínám od nuly, každou knihu píšu, jako by byla 
poslední,“ říká uznávaná spisovatelka ke svému nejnovějšímu počinu s názvem Čokoládová krev. 

Irena Jirků
irena.jirku@economia.cz

Mrazivý snímek Režisér Jonathan Glazer si díky výjimečnému zpra-
cování filmu Zóna zájmu odvezl Velkou cenu z Cannes. Foto: Aerofilms

Dvě minuty absolutní tmy, kterými zvolna prostupují 
tóny, elektronická hudba sílí, duní, až se ozve ptačí 
zpěv. Pak dlouhý záběr na rodinu rozloženou v trávě 

na břehu jezera. Slunce se zrcadlí na hladině, dívenky v bě‑
lostných košilkách trhají maliny, chlapci dovádějí ve vodě. 
Voní káva a koláčky, rodinný piknik z dob, kdy se fotografie 
ještě kolorovaly.

Nezvyklé filmové entrée je příprava na několik způsobů vy‑
právění. A princip s kontrasty, černou a rudou barvou na plát‑
ně a s dunící hudbou naznačuje kompozici. „Odvážný, formálně 
experimentální, nekonvenční, znepokojivý, mrazivý snímek,“ 
píší kritici The Guardian, The Times či Le Monde a režisér Jo‑
nathan Glazer k tomu dodává: „Je to rodinné drama o muži 

Když je peklo jen pár kroků od domu. 
Za velkou bílou zdí
Film britského režiséra Jonathana Glazera vznikal vedle koncentračního tábora v Osvětimi, není 
však jen o Rudolfu Hössovi a jeho blízkých. Co když jsme té maloměšťácké rodince trochu podobní?

Fo
to

: O
rk

in
/E

ng
el

 F
ilm

 a
nd

 P
ho

to
 A

rc
hi

ve
; V

G
 B

ild
‑K

un
st

, B
on

n,
 2

02
4

Fo
to

: T
om

áš
 S

ys
el

Fo
to

: O
ne

H
ot

B
oo

k
Fo

to
: Z

de
ně

k 
Th

om
a

Fo
to

: n
ak

l. 
H

os
t


